more : ablatif de *mos*. ¶ *more geometrico*, à la manière géométrique. *his sine dubio mirum videbitur quod hominum vitia et ineptias more geometrico tractare aggrediar et certa ratione demonstrare velim ea quæ rationi repugnare quæque vana, absurda et horrenda esse clamitant*, il leur semblera sans doute étonnant que j'entreprenne d'étudier à la manière géométrique les vices et les inepties des humains et que je veuille démontrer de façon certaine ce qu'ils déclarent à grands cris être contraire à la raison, vain, absurde et affreux [littéralement, les choses qu'ils déclarent être contraires à la raison et qu'ils déclarent être vaines, absurdes et affreuses].

morem : accusatif de *mos*. ¶ *sibi morem gerere*, déférer à ses propres désirs. *et si libidinosus tristis est quod sibi morem gerere nequeat, non desinit propterea libidinosus esse*, et si le débauché est triste sous prétexte qu'il ne peut pas déférer à ses propres désirs, il n'en cesse pas pour cette raison d'être un débauché. ¶ *animo impotenti morem gerere*, déférer aux désirs d'un faible esprit. *at hoc posito facile concipimus superbum necessario esse invidum et eos maxime odio habere qui maxime ob virtutes laudantur nec facile eorum odium amore aut beneficio vinci et eorum tantummodo præsentia delectari qui animo ejus impotenti morem gerunt et ex stulto insanum faciunt*, or cela étant posé nous concevons facilement que l'orgueilleux est nécessairement envieux et a au plus haut point en haine ceux qu'on complimente au plus haut point pour leurs qualités et que sa haine envers eux n'est pas facilement vaincue par l'amour ni le bienfait et qu'il ne prend plaisir qu'à la présence de ceux qui défèrent aux désirs de son faible esprit et font d'un sot un insensé. ¶ *nemini morem gerere*, ne déférer aux désirs de personne. *hic autem nemini nisi sibi morem gerit et ea tantum agit quæ in vita prima esse novit quæque propterea maxime cupit*, alors que celui-ci [l'humain qui est conduit par la raison] ne défère qu'à ses propres désirs et ne fait que ce qu'il sait être premier dans la vie et qu'il désire pour cette raison au plus haut point [littéralement, ne défère aux désirs de personne si ce n'est aux siens].

mori : infinitif de *morior*. *nam nulla ratio me cogit ut statuam corpus non mori nisi mutetur in cadaver*, car aucune raison ne m'oblige à penser que le corps ne meurt que s'il se transforme en cadavre.

morior, moreris, mori, mortuus sum : mourir.

mors, mortis, f : mort. *mors eo minus est noxia quo mentis clara et distincta cognitio major est*, la mort est d'autant moins nuisible que la

connaissance claire et distincte de l'esprit est plus grande.

morsus, us, m : remords. *intelligimus quid sit spes, metus, securitas, desperatio, gaudium et conscientia morsus*, nous comprenons ce qu'est l'espoir, la crainte, la sécurité, le désespoir, le contentement et le remords de conscience. *conscientia denique morsus est tristitia opposita gaudio*, le remords de conscience enfin est une tristesse opposée au contentement. *conscientia morsus est tristitia concomitante idea rei præterita quæ præter spem evenit*, le remords de conscience est une tristesse qu'accompagne l'idée d'une chose passée qui s'est produite contre toute espérance.

mortalis, e, : mortel. ¶ (au pluriel) les mortels (adjectif utilisé substantivement). *non defuerunt tamen viri præstantissimi qui de recta vivendi ratione præclara multa scripserint et plena prudentia consilia mortalibus dederint*, il n'a cependant pas manqué d'hommes très éminents pour avoir écrit beaucoup de choses remarquables sur la façon correcte de vivre et donné aux mortels des conseils pleins de sagesse.

morte : ablatif de *mors*. *homo liber de nulla re minus quam de morte cogitat et ejus sapientia non mortis sed vitæ meditatio est*, l'humain libre ne pense à rien moins qu'à la mort et sa sagesse est une méditation non sur la mort mais sur la vie.

mortem : accusatif de *mors*. *sanus autem cibo gaudet et vita sic melius fruitur quam si mortem timeret eamque directe vitare cuperet*, le bien portant, lui, prend plaisir à la nourriture et jouit ainsi mieux de la vie que s'il craignait la mort et désirait l'éviter directement. *si ad hominum communem opinionem attendamus, videbimus eos suæ mentis æternitatis esse quidem conscios sed ipsos eandem cum duratione confundere eamque imaginationi seu memoriae tribuere quam post mortem remanere credunt*, si nous prêtons attention à l'opinion commune des humains, nous verrons qu'ils ont certes conscience de l'éternité de leur esprit mais qu'ils la confondent avec la durée et attribuent celle-ci à l'imagination c'est-à-dire à la mémoire dont ils croient qu'elle subsiste après la mort.

mortis : génitif de *mors*. *si jam quærat quid si homo se perfidia a præsentis mortis periculo posset liberare, an non ratio suum esse conservandi omnino suadet ut perfidus sit?* si l'on demande maintenant ce qu'il en serait si un humain pouvait se libérer d'un danger immédiat de mort par une trahison, est-ce que par hasard la règle de conserver son être ne lui conseille pas tout à fait d'être déloyal? ¶ *mortis damnare*, condamner à mort. *sic iudex qui non odio aut*

ira etc. sed solo amore salutis publicæ reum mortis damnat, sola ratione ducitur, <c'est> ainsi <que> le juge qui condamne à mort un coupable non par haine ni par colère etc. mais par le seul amour du salut public, est conduit par la seule raison.

mos, moris, m : coutume. ¶ *more geometrico*, à la manière géométrique. ¶ *sibi morem gerere*, déférer à ses propres désirs. ¶ *animo impotenti morem gerere*, déférer aux désirs d'un faible esprit. ¶ *nemini morem gerere*, ne déférer aux désirs de personne.

Moses, is : Moïse. *atque hoc et alia quæ jam demonstravimus, videntur a Mose significari in illa primi hominis historia*, et <c'est> cela, ainsi que d'autres choses que nous avons déjà démontrées, <qui> semble être signifié par Moïse dans cette histoire du premier homme.

motus, a, um : mû, en mouvement (participe parfait de *moveo*). *corpus motum vel quiescens ad motum vel quietem determinari debuit ab alio corpore quod etiam ad motum vel quietem determinatum fuit ab alio et illud iterum ab alio et sic in infinitum*, un corps en mouvement ou au repos a dû être déterminé au mouvement ou au repos par un autre corps qui a été <lui> aussi déterminé au mouvement ou au repos par un autre et celui-ci de nouveau par un autre et ainsi de suite à l'infini. *hinc sequitur corpus motum tamdiu moveri donec ab alio corpore ad quiescendum determinetur et corpus quiescens tamdiu etiam quiescere donec ab alio ad motum determinetur*, de là il suit qu'un corps en mouvement se meut jusqu'à ce qu'il soit déterminé au repos par un autre corps et qu'un corps au repos est aussi au repos jusqu'à ce qu'il soit déterminé au mouvement par un autre [littéralement, un corps mû]. *nam cum suppono corpus exempli gratia A quiescere nec ad alia corpora mota attendo, nihil de corpore A dicere potero nisi quod quiescat*, car quand je suppose qu'un corps par exemple A est au repos et que je ne prête pas attention aux autres corps en mouvement, je ne pourrai rien dire du corps A si ce n'est qu'il est au repos [littéralement, aux corps mus].

motus, us, m : mouvement. *sequitur voluntatem et intellectum ad Dei naturam ita sese habere ut motus et quies*, il s'ensuit que la volonté et l'intellect sont dans le même rapport avec la nature de Dieu que le mouvement et le repos. *ea quæ ex motu et quiete sequuntur*, les choses qui suivent du mouvement et du repos. *exempli gratia si motus quem nervi ab objectis per oculos representatis accipiunt, valetudini conducat*, par exemple si le mouvement que les nerfs reçoivent des objets représentés par les yeux, convient à la santé. *quæ autem*

contrarium motum cient, deformia, mais ceux qui provoquent un mouvement contraire [sont dits] laids [*<objecta> autem quæ contrarium motum cient, deformia <dicuntur>*]. *nec desunt philosophi qui sibi persuaserint motus cælestes harmoniam componere*, et ne manquent pas les philosophes pour s'être persuadés que les mouvements célestes composent une harmonie. *corpora ratione motus et quietis, celeritatis et tarditatis et non ratione substantiæ ab invicem distinguuntur*, les corps se distinguent entre eux sous le rapport du mouvement et du repos, de la vitesse et de la lenteur et non sous le rapport de la substance. *quod si postea contingat ut A quiescat, id sane evenire etiam non potuit ex motu quem habebat*, s'il arrive par la suite que A soit au repos, cela aussi n'a pas pu raisonnablement arriver à partir du mouvement qu'il avait. *et angulus lineæ motus reflectionis cum plano corporis quiescentis cui impegit, æqualis erit angulo quem linea motus incidentiæ cum eodem plano efficit*, et l'angle de la ligne du mouvement de réflexion avec le plan du corps au repos qu'il a frappé sera égal à l'angle que fait la ligne du mouvement d'incidence avec le même plan [*cui <plano> <corpus motum> impegit*, contre lequel <plan> <le corps en mouvement> a frappé]. ¶ *terræ motus*, tremblements de terre. *non pauca reperire debuerunt incommoda, tempestates scilicet, terræ motus, morbos etc.*, ils durent trouver un bon nombre d'incommodités à savoir les tempêtes, les tremblements de terre, les maladies etc.

motusque : *motus* et enclitique *que*. *sunt partes humani corporis valde composita individua quorum partes a corpore humano, servata omnino ejusdem natura et forma, segregari possunt motusque suos aliis corporibus alia ratione communicare*, les parties du corps humain sont des individus très composés dont les parties, en conservant tout à fait sa nature et sa forme, peuvent se séparer du corps humain et communiquer leurs mouvements à d'autres corps sous un autre rapport.

moveantur : subjonctif présent passif de *moveo*. *ita ut unum idemque corpus diversimode moveatur pro diversitate naturæ corporum moventium et contra ut diversa corpora ab uno eodemque corpore diversimode moveantur*, en sorte qu'un seul et même corps est mû de différentes manières en fonction de la diversité de la nature des corps en mouvement et réciproquement que différents corps sont mus de différentes manières par un seul et même corps.

moveat : subjonctif présent de *moveo*. *unde ergo tot imperfectiones in natura ortæ?*

videlicet rerum corruptio ad fœtorem usque, rerum deformitas quæ nauseam moveat, confusio, malum, peccatum etc., d'où donc sont nées tant d'imperfections dans la nature? à savoir la corruption des choses jusqu'à la puanteur, la laideur des choses susceptible de provoquer le dégoût, la confusion, le mal, le crime etc. *quid enim voluntas sit et quomodo moveat corpus, ignorant omnes*, ce qu'est en effet la volonté et comment elle meut le corps, tous l'ignorent. *deinde nemo scit qua ratione quibusve mediis mens moveat corpus neque quot motus gradus possit corpori tribuere quantaque cum celeritate idem movere queat*, ensuite personne ne sait de quelle façon ni par quels moyens l'esprit meut le corps ni combien de degrés de mouvement il peut attribuer au corps et à quelle vitesse il peut le mouvoir.

moveatur : subjonctif présent passif de *moveo*. *quod si postea contingat ut corpus A moveatur, id sane evenire non potuit ex eo quod quiescebat*, si par la suite il arrive que le corps A soit en mouvement, cela n'a raisonnablement pas pu se produire de ce qu'il était au repos. *si contra supponatur A moveri, quotiescunque ad A tantum attendimus, nihil de eodem affirmare poterimus nisi quod moveatur*, si par contre on suppose que A est en mouvement, toutes les fois que nous ne prêtons attention qu'à A, nous ne pouvons rien affirmer à son sujet si ce n'est qu'il est en mouvement. *retinet præterea individuum sic compositum suam naturam sive id secundum totum moveatur sive quiescat sive versus hanc sive versus illam partem moveatur*, en outre un individu ainsi composé conserve sa nature qu'il se meuve en totalité ou qu'il soit au repos ou qu'il se meuve vers telle ou telle partie. *contemptus est rei alicujus imaginatio quæ mentem adeo parum tangit ut ipsa mens ex rei præsentia magis moveatur ad ea imaginandum quæ in ipsa re non sunt quam quæ in ipsa sunt*, le mépris est l'imagination d'une chose qui touche si peu l'esprit qu'à partir de la présence de la chose l'esprit lui-même est plus amené à imaginer ce qui n'est pas dans la chose elle-même que ce qui y est.

movendi : génitif du gérondif de *moveo*. *sed ne superstitiosis materiam suppeditem movendi novas quæstiones, malo hæc in medio relinquere*, mais pour ne pas fournir aux superstitieux matière à soulever de nouvelles questions, je préfère laisser cela en suspens.

movens, entis : participe présent de *moveo*. *pro diversitate naturæ corporum moventium*, en fonction de la diversité de la nature des corps en mouvement [littéralement, des corps se mouvant]. *unde fit ut si glans postea ab animæ voluntate illam diversimode movente hoc aut*